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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem zajištění vnější synchronizace, potřebné pro

kompletaci zkušebního stanoviště s experimentální převodovkou, určenou pro měření

veličin působících na synchronizační spojky převodovky. Práce pojednává o výběru

vhodných komponent a návrhu konkrétních dílů, potřebných pro kompletaci a fungování

stanoviště. Součástí práce je potřebná technická dokumentace.

Abstract

This bachelor thesis describes the design of external synchronization, required for the

completation of the test station with an experimental gearbox, designed to measure the

quantities acting on the synchronization clutches of the transmission. The work deals with

the selection of suitable components and the design of specific parts needed for the

assembly and operation of the station. Part of the work is the necessary technical

documentation.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá rozšířením, nebo spíše úpravou, experimentálního stanoviště pro

testování synchronizačních spojek, které se nachází v laboratořích na Julisce v Praze 6. Na

stanovišti se původně testovaly automobilové převodové skříně MQ200 vcelku, a

stanoviště sloužilo spíše pro ověření životnosti součástek. Z měření však nebylo možné blíže

určit parametry jednotlivých součástí, zejména synchronizační spojky. Její parametry mají

přitom na průběh řazení značný vliv. Proto byla navržena experimentální převodovka,

umožňující aplikaci měřícího zařízení pro monitorování axiální síly, řadící síly a třecího

momentu kuželových synchronizačních spojek. Aplikace této převodovky na stanoviště

však vyžaduje vyřešení několika nedostatků. Jedním z nich je právě vnější synchronizace,

tedy zajištění simulace chodu motoru automobilu během řazení. Právě to bude cílem této

práce. Bude tedy potřeba navrhnout řešení, které bude vyhovovat rozměrům stanoviště a

které bude kompaktní, aby se v případě manipulace s převodovkou nemuselo rozebírat.

V rámci návrhu bude potřeba vybrat nejprve vhodné komponenty a následně vyřešit jejich

umístění a propojení v sestavě s experimentální převodovkou.
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1 PŘIBLÍŽENÍ PROBLEMATIKY

V halových laboratořích ČVUT na Julisce v Praze 6 existuje zkušební stanoviště, které již

několik let slouží pro testování převodových skříní automobilů. Stanoviště si za dobu své

funkce prošlo četnými změnami. Původní koncept byl uzpůsoben pro simulaci chodu

převodovky automobilu s tím, že je zde možné realizovat velké množství cyklů v relativně

krátkém čase. Stanoviště tak původně sloužilo převážně pro měření životnosti jednotlivých

součástek. V původní konfiguraci byla na stanovišti umístěna převodová skříň z osobních

automobilů s označením MQ200. Nedostatky se však objevily při pokusu o bližší zkoumání

jednotlivých součástí, konkrétně při vyhodnocování parametrů synchronizační spojky,

které jsou nezbytné pro zkoumání průběhu řazení. Do této převodové skříně totiž nebylo

možné umístit potřebné snímače pro měření veličin, které mají na samotný průběh řazení

vliv. Jedna ze změn provedených na stanovišti se tak zaměřovala přímo na tuto

problematiku. Výsledné řešení byl návrh experimentální převodové skříně, ve které je

možné tato měření uskutečnit a následně je vyhodnotit. Experimentální převodovka rovněž

umožňuje snadnou výměnu jednotlivých synchronizačních spojek. Návrhem převodové

skříně však není stanoviště kompletní. Na stanovišti je potřeba vyřešit řadící vidlici pro

konkrétní synchronizační spojku a dále zajištění simulace chodu motoru pomocí vnější

synchronizace. Právě poslední zmíněný nedostatek je tématem, kterému se budu v této

práci dále věnovat.

1.1 Původní uspořádání stanoviště

Zkušební stanoviště v konfiguraci s původní převodovou skříní MQ200 bylo uzpůsobeno

tak, že na pracovním stole byla umístěna vcelku převodová skříň společně s řadícím

mechanismem, který byl ovládán pomocí pneumatického robota, čím bylo dosaženo rychlé

řazení různých rychlostních stupňů. Samotná převodová skříň pak byla roztáčena pomocí

velkého setrvačníku, který je poháněn přes klínový řemen elektromotorem o výkonu 18,5

kW, umístěným pod pracovním stolem. Setrvačník rovněž simuluje jedoucí automobil.

Hřídele převodovky jsou roztáčeny od výstupu přes zablokovaný diferenciál a díky

zachování funkčních komponent převodové skříně není potřeba řešit nahrazení

redukovaného setrvačného momentu ani vstup do převodovky předem roztáčet. Vstupní

hřídel tedy zůstane v pohybu i v průběhu řazení, čímž je docílena simulace skutečného
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chování převodovky během jízdy. Schéma celého zkušebního stanoviště je znázorněno na

obrázku (Obr. 1). Vyhodnocení celého měření pak probíhá prostřednictvím programu

LabVIEW. Vstup je zařízen prostřednicím doků společnosti National Instruments, do kterých

jsou zapojeny jednotlivé komponenty stanoviště. [6]

Obr. 1 – Původní podoba zkušebního stanoviště [6]

1 – elektromotor, 2 – klínový řemen, 3 – setrvačník, 4 – přídavný kotouč, 5 – pojistná a pružná
spojka, 6 – tenzometrický hřídel, 7 – kloubový hřídel, 8 – převodovka

1.2 Experimentální převodovka

Navržená experimentální převodovka byla koncipována jako univerzální, aby jí bylo možné

zakomponovat na různá stanoviště dostupná v laboratořích na Julisce. Jak již bylo zmíněno

jedná se o alternativu, která má sloužit pro určování veličin, jejichž měření by na sériové

převodové skříni bylo téměř nemožné. Experimentální převodová skříň vytvořená Ing.

Hoblíkem v rámci diplomové práce tyto požadavky splňuje. Jedná se o obráběnou skříň

poměrně malých rozměrů, tvořenou vanou a víkem, které jsou navzájem spojeny pomocí

šroubů. Uvnitř jsou uloženy tři hřídele – vstupní, střední a výstupní. Vstupní hřídel je určena

pro připojení k vnější synchronizaci. Opačný konec hřídele pak na druhé straně vystupuje

z převodové skříně a slouží pro montáž testovaného soukolí se synchronizační spojkou,

přenos momentu je zde realizován pomocí jemného drážkování. Střední hřídel je podobná
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vstupní hřídeli. Na jedné straně je rovněž převislý konec s jemným drážkováním, sloužící

pro testované soukolí. Tato hřídel nahrazuje výstupní hřídel skutečné převodovky. Opačný

konec pak již z převodovky nevystupuje. Střední hřídel je uvnitř převodové skříně osazena

ozubeným kolem stálého převodu, které zabírá s výstupní hřídelí převodovky. Ta slouží

k přenosu točivého momentu ven ze skříně. Na výstupu je umístěna tenzometrická příruba

sloužící pro měření točivého momentu. Vnější prostor skříně, určený pro aplikaci soukolí se

synchronizační spojkou, je zakrytován průhledným krytem z plexiskla, který slouží ke

správnému odvodu oleje. Ten v převodovce proudí ve dvou obězích. První oběh je určený

pro mazání soukolí uvnitř skříně. Jedná se o trvalou olejovou náplň, kterou se brodí

ozubené kolo stálého převodu. Olej je tak rozstřikován uvnitř skříně a tím dochází k mazání

všech ložisek a gufer. Dno skříně je nakloněno a v nejhlubším místě se nachází odtokový

kanál s otvorem, do kterého je našroubována olejová měrka sloužící zároveň pro doplnění

či vypuštění oleje. Druhý oběh slouží pro mazání testovaného soukolí se synchronizační

spojkou. Tento oběh je realizován pomocí trysky, která aplikuje olej přímo ke kuželové

spojce. Rozstřik má plochý tvar s úhlem rozevření 90°, což usnadňuje seřizování v případě

testování různých soukolí. Olej, který projde přes zkoušené soukolí, odtéká otvorem u

spodní hrany krytu. Výpustní kanál je dále rozdvojen, aby se v případě potřeby přizpůsobila

cesta odtoku oleje možnostem stanoviště. Do nezaslepeného otvoru pak bude

našroubována fitinka s hadičkou, která zprostředkuje externí cirkulaci přes olejovou nádrž

s čerpadlem. Samotné řazení je vyřešeno pomocí pneumatického válce, umístěného nad

vstupní hřídelí, který ovládá řadící vidličku. Tu je nutné přizpůsobit konkrétní testované

kuželové spojce. [6]

Pro měření potřebných veličin je tato skříň uzpůsobena integrací vhodných snímačů.

Měření axiální síly je zajištěno prostřednictvím snímače prstencového typu od firmy Kistler.

Tento snímač využívá principu piezo – elektrického jevu, což ho činí vhodným pro měření


[…]


(5), uchyceného čtyřmi šrouby M10 (7), zajištěného příslušnými maticemi

s podložkami (8, 9). (Obr. 34)

Obr. 34 – Montáž – Uchycení podstavce elektromotoru [Vlastní zdroj]

3. Na podstavec se přichytí elektromotor a provede se seřízení souososti (Obr. 35),

popsané v kapitole 3.5, včetně vyvrtání otvorů pro kolíky.

Obr. 35 – Montáž – Seřízení souososti [Vlastní zdroj]
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4. Po seřízení souososti bude podstavec s elektromotorem opět odmontován od

základní desky, a bude na něj pomocí čtyř šroubů M6 připevněn stator spojky (11).

Na hřídel elektromotoru se umístí rotor spojky (13), axiálně zajištěný distančními

trubkami (10, 14), pojistnou deskou (15) a šroubem M8 (16). (Obr. 36)

Obr. 36 – Montáž – Uchycení spojky na elektromotor [Vlastní zdroj]

5. Na převodovou skříň se umístí destička (20), připevněná dvěma šrouby M4 (17),

společně se snímací hlavou (19), připevněnou dvěma šrouby M3,5 (18). (Obr. 37)

Obr. 37 – Montáž – Uchycení snímací hlavy [Vlastní zdroj]
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6. Na vstupní hřídel převodové skříně se pomocí svěrného pouzdra (22) umístí náboj

s nalisovaným magnetickým kroužkem (21), pouzdro se zajistí osmi šrouby M6 (23).

Na náboj se pomocí tří šroubů M5 (26) připevní kotva spojky s listovou pružinou (25)

společně s vyrovnávacím plechem (24). (Obr. 38)

Obr. 38 – Montáž – Uchycení náboje s kotvou spojky [Vlastní zdroj]

7. K základně se opět do pozice určené kolíky přichytí podstavec s elektromotorem,

statorem a rotorem spojky. (Obr. 39)

Obr. 39 – Montáž – Sestava vnější synchronizace [Vlastní zdroj]
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8. Kompletní sestava se pomocí závěsných ok přemístí na stůl zkušebního stanoviště

(30), kde se na výstupní hřídel převodovky připevní tenzometrická příruba společně

s kloubovým hřídelem (27) vedoucím k velkému elektromotoru. Celá sestava je na

stole zajištěna pomocí tří šroubů M18 (32) s podložkami (29,31), utažených

maticemi (28). (Obr. 40)

Obr. 40 – Montáž – Upevnění sestavy na stanoviště [Vlastní zdroj]

Při prvotní montáži bude potřeba kroky 6 a 7 provést dvakrát. Krok 6 nejprve bez

vyrovnávacího plechu, aby se během kroku 7 změřila skutečná vzduchová mezera mezi

rotorem a kotvou spojky. Vyrovnávací plech navržený s větší tloušťkou se následně zbrousí

na požadovaný rozměr. Poté se kroky 6 a 7 provedou znovu, tentokrát již s návazností na

finální krok 8.
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4 ZÁVĚR

Navrhl jsem kompletní sestavu vnější synchronizace pro experimentální převodovku,

sloužící pro testování synchronizačních spojek. Pro zajištění vnější synchronizace jsem

v první části práce na základě sumarizace potřebných informací vybral vhodné

komponenty, jejichž výběr jsem řádně odůvodnil a uvedl jsem rovněž jejich základní

parametry. Pro jejich umístění na stanoviště jsem navrhl potřebné součásti, které splňují

požadované vlastnosti jako je dostatečná tuhost či možnost kompletní montáže a

demontáže. Celé mnou navržené řešení rovněž splňuje požadavek jednotnosti sestavy. Po

montáži je tedy možné s převodovkou manipulovat společně s vnější synchronizací, což

může být užitečné například při nutnosti využití stolu stanoviště pro jiné účely. Pro výrobu

jednotlivých částí jsem vypracoval kompletní technickou dokumentaci, včetně výkresu celé

sestavy, doplněné kusovníkem. Dokumentace je společně s katalogy kupovaných

komponent dodaná v příloze.
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Použité značení

Značka Význam Jednotka

𝜔𝑠 Úhlová synchronní rychlost [rad/s]

𝜔 Úhlová rychlost napájecího napětí [rad/s]

𝑝𝑝 Počet pólpárů [-]

𝑓 Frekvence napájecího napětí [Hz]

𝑠 Skluz [-]

𝜔𝑚 Mechanická úhlová rychlost [rad/s]

𝑛𝑠 Synchronní otáčky [ot./min]

𝑛 Otáčky [ot./min]

𝐿 Vlastní indukčnost [H]

𝑁 Počet závitů cívky [-]

𝑅𝑚 Magnetický odpor [Ω]

𝑅𝐹𝑒 Feromagnetický odpor [Ω]

𝑅𝑉 Odpor vzduchové mezery [Ω]

𝐶 Kapacita deskového kondenzátoru [F]

𝜀 Permitivita dielektrika [F ⋅ m−1 ]

𝑆 Obsah překrytí desek [m2]

𝑙 Vzdálenost mezi deskami [m]

𝑈𝐻 Hallovo napětí [V]

𝐾𝐻 Hallova konstanta [m3⋅C-1]

𝐼𝑃 Proud procházející polovodičem [A]

𝐵 Magnetická indukce [T]

𝜃 Poloha vektoru magnetické indukce [rad]

𝑑 Tloušťka polovodičové vrstvy [m]

𝑝 Tlak [MPa]

𝑝𝐷 Dovolený tlak [MPa]

𝑀𝑘 Točivý moment [N⋅mm]

𝑑ℎ Průměr hřídele [mm]

ℎ Výška pera [mm]

𝑙𝑎 Činná délka pera [mm]

𝜏 Smykové napětí [MPa]

𝜏𝑑 Dovolené smykové napětí [MPa]

𝑏 Šířka pera [mm]
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