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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Integrace vnější synchronizace pro experimentální převodovku
Jméno autora: Jakub Hlavatý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Michal Jasný
Pracoviště oponenta práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání se skládá z rešeršní a konstrukční části, dle mého názoru je adekvátní bakalářské úrovni. Obtížnost samotné
konstrukční úlohy byla dle mého názoru spíše lehčí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pan Hlavatý zadání splnil a navrhl řešení, které je dle mého názoru funkční.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení považuji za částečně vhodný. Připomínky mám k rešeršní části, kde podle mě pan Hlavatý
nedostatečně odůvodňuje finální výběr komponent. To souvisí s tím, že na začátku rešeršní části neuvádí přehled
požadovaných parametrů (např max. otáčky, momenty, výkony, momenty setrvačnosti apod.) na stanoviště a
komponenty, které je třeba pro správnou funkčnost splnit.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Přestože výsledná konstrukce pana Hlavatého je funkční, musím hodnocení této části snížit z několika důvodů:

1) V textu se občas vyskytují technické nepřesnosti, např. na str. 8 o vnější synchronizaci:
„Ta má za úkol simulovat setrvačnost motoru a dalších částí automobilu, které jsou během jízdy v pohybu.“
To však není hlavní účel vnější synchronizace.

2) Schází mi přesnější odůvodnění vybraných komponent, ze kterých by bylo zřejmé, proč se autor rozhodl právě pro
ně (viz předchozí kritérium posudku).

3) Ve výkresové dokumentaci se nachází několik nedostatků, nejčastěji se vyskytuje nesprávné předepisování
tolerance drsnosti povrchu nad razítkem a na výkrese.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je dostatečný, práce ve většině případů formálně správná. Schémata jsou pěkná, zejména v konstrukční části.
Chybí mi vícero schémat/obrázků v rešeršní části. Narazil jsem na několik překlepů. Zásadně postrádám řez celou sestavou
v konstrukční části textu práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vzhledem ke konstrukčnímu zaměření práce je množství zdrojů dostatečné. Mezi drobnými výtkami lze zmínit např. fakt,
že hned u obr. 1 je uveden zdroj [6], který však není původním pramenem obrázku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Při rozhodování mezi známkami B a C moje rozhodování nejvíc ovlivnilo kritérium „odborná úroveň“, kde spatřuji
potenciál ke zlepšení. Jinak si myslím, že pan Hlavatý odvedl dobrou práci zejména při konstrukci.

Otázky k obhajobě:

1) Na str. 8 píšete o vnější synchronizaci“:
„Ta má za úkol simulovat setrvačnost motoru a dalších částí automobilu, které jsou během jízdy v
pohybu.“
To podle mě není správný popis hlavního účelu vnější synchronizace. Můžete prosím upřesnit?

2) Mohl byste prosím shrnout, jaké byly konkrétní požadavky na stanoviště a ukázat na nich, že je Vaše
vybrané komponenty splňují? Např. co se týče max. otáček, ty uvádíte max. 9 000 pro elektromotor, 5 000
pro elektromagnetickou spojku, neuvádíte pro snímač otáček.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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